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Abstract

This diploma thesis deals with technologies for object-relational mapping in Java program-

ming language. After the basic description of the terms used in this domain, the focus is

transferred to technologies based on the Java Persistence API. The thesis describes mainly

the EclipseLink framework (formerly Oracle TopLink) that is the reference implementation

of JPA and the JBoss Hibernate platform. In the next part of this thesis, there is the

explanation of these technologies in the practical example of real application for the parcel

delivery area. Achieved results are also discussed in the conclusion part of this thesis, as

well as the comparison of both frameworks.

ii

Obsah

1 Úvod 1

2 Význam objektově relačního mapování 2

2.1 Objektově orientovaný přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Serializace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Relační databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.4 Objektově relační mapování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Java Persistance API 6

3.1 Plain old Java object . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 JavaBean . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Entita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.4 EntityManager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.4.1 Kontext persistence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.4.2 Získání instance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.4.3 Řízení životního cyklu entity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.4.4 Další metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4.5 Transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4.6 Zámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.5 Multiplicita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.5.1 Multiplicita one-to-one . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5.2 Multiplicita one-to-many . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5.3 Multiplicita many-to-one . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5.4 Multiplicita many-to-many . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.6 Anotace entit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.6.1 Persistentní identita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

iii

3.6.2 Základní mapování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.6.3 Multiplicita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.6.4 Kaskádní operace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.6.5 Zahrnutí tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.6.6 Dědičnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.6.7 Callback metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.7 JPA dotazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.7.1 Dotazy JPQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.7.2 Dynamické dotazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.7.3 Pojmenované dotazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.7.4 Kriteriální dotazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4 Rámce pro ORM 31

4.1 Hibernate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.2 EclipseLink (Oracle TopLink) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3 Rozšíření oproti JPA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3.1 Multi-tenancy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.3.2 Generátory identity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.3.3 Entity pouze pro čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.3.4 Konvertory a transformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5 Java Server Faces 37

5.1 Facelets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2 Životní cyklus požadavku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6 Analýza aplikace 40

6.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2 Datový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.3 Architektura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

7 Implementace 47

7.1 Entitní třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7.2 EJB fasáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.3 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

7.4 Backing beany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

7.5 Reporting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

iv

7.6 Konfigurace a použité nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

7.7 Možná rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

8 Srovnání rámců 53

8.1 Rozdíly v implementaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

8.2 Rozdíly ve výkonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

8.3 Doporučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

9 Závěr 56

Literatura 57

A Přehled zkratek 60

B Uživatelský manuál 61

B.1 Instalace aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

B.2 Běžný uživatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

B.3 Dispečer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

B.4 Administrátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

C Obsah přiloženého média 70

v

Kapitola 1

Úvod

Relační databáze jsou stále hojně používaným řešením pro ukládání velkého množství dat.

Veškeré výhody tohoto způsobu se ani v současné době stále nepodařilo překonat a jejich

hojné nasazení a neustálý vývoj tuto situaci ještě komplikuje. Na straně druhé se ale nelze

vyhnout ani masivnímu nástupu objektově orientovaných programovacích jazyků, které do

značné míry odráží obraz reálného světa a usnadňují tím jak samotnou analýzu problému

a představu o vytvářené aplikaci, tak její samotnou implementaci.

Objektově relační mapování má za úkol zajistit propojení těchto dvou rozdílných světů,

tedy světa tabulek relační databáze se světem objektů v samotném programu a uspořit tím

čas potřebný pro vývoj aplikací orientovaných na zpracování dat.

Cílem diplomové práce je objasnit problematiku objektově relačního mapování v jazyce

Java s ohledem na její aktuální stav a především zhodnotit možnosti, které nabízí specifi-

kace Java Persistence API 2.0. Po vysvětlení základních pojmů z této oblasti a objasnění

samotného významu objektově relačního mapování, práce přechází v popis a použití sa-

motného rozhraní Java Persistence API. V další kapitole je představena dvojice rámců

EclipseLink a Hibernate, které toto rozhraní implementují a představeny jejich odlišnosti


[…]


nachází, včetně historie stavů a dalších detailů (obr.B.2).
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Obrázek B.2: Sledování zásilky

Pro rychlé podání zásilky slouží karta Odeslat zásilku. Zde uživatel vyplní základní

údaje o zásilce, adresu odesílatele a příjemce a po závěrečném potvrzení a vložení zásilky

do systému je uživateli nabídnut rychlý odkaz pro sledování stavu a historie. Zadaná zásilka

je okamžitě zobrazena na příslušném depu v seznamu pro vyzvednutí.

Po přihlášení do aplikace uživatel získává na kartě Přehled zásilek okamžitý přehled

nad odeslanými zásilkami a při podání nové zásilky je k dispozici tlačítko Použít výchozí,

kterým lze ve formuláři (obr. B.3) předvyplnit údaje o odesílateli na základě dat zadaných

při registraci. Údaje lze později upravit na kartě Osobní údaje.
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Obrázek B.3: Odeslání zásilky

B.3 Dispečer

V případě úspěšného přihlášení je dispečer směrován na kartu Příjem. Rozbalovací menu

v horní části okna slouží k výběru způsobu příjmu, tedy zda je prováděn příjem nových

zásilek, zásilek z překladiště, nebo zpětný příjem zásilek nedoručených. Filtrování lze dále

upřesnit výběrem vozidla či řidiče v následujícím roletovém menu, případně vyplněním

filtru nad příslušným sloupcem tabulky. Další možnosti na hlavní liště jsou aktivovány či

deaktivovány zvolením způsobu příjmu. Tlačítkem Zobrazit detail lze k vybranému ba-

líku zobrazit podrobnosti, jako je adresa odesílatele, příjemce, historie stavů a podobně.

Klepnutím na Změřit a přijmout je zobrazen dialog pro vložení či úpravu naměřených

údajů a dokončení příjmu. Přijatá zásilka je uskladněna na depu a umožněno její následné

vydání z karty Výdej. Příjem zásilek zvážených na jiném depu lze uspíšit tlačítkem Příjem,

kdy aplikace nevyžaduje zadání dalších podrobností.

64

Obrázek B.4: Příjem zásilek
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Tlačítko Tisk zajistí pro vybrané zásilky vytištění polepovacích etiket s čárovými kódy,

příkazem Přesměrovat lze upravit adresu dodání a zásilku při příjmu rovnou směrovat na

jiné depo a poslední tlačítko, Doručený, provede označení zásilky jako doručené. Taková

zásilka bude v aplikaci skryta.

Na kartě Výdej probíhá výdej zásilek z depa obdobným způsobem jako jejich příjem.

Tlačítkem Naložit lze vybrané zásilky vydat zvolenému řidiči a provést nakládku na vozi-

dlo. Příkaz Zadat svoz slouží k potvrzení svozu podané zásilky. Svozový i nákladový list

obsahující seznam zásilek pro řidiče se tiskne tlačítkem Tisk.

Evidence automobilů, které náleží depu přihlášeného dispečera, se provádí na kartě

Správa automobilů (obr. B.5). Systém rovněž umožňuje k vedenému automobilu vložit

opravu či údaje o údržbě (tlačítkem Oprava).

Obrázek B.5: Zadání tankování automobilu

66

Podrobné informace o zadaných událostech lze zobrazit tlačítkem Detail. Vyvolané dia-

logové okno obsahuje součty celkových nákladů na palivo, opravy a údržbu a průměrnou

spotřebu automobilu. Tankování automobilu ve formě grafu průměrné spotřeby je zobra-

zeno uprostřed a opravy či údržba automobilu se nachází v tabulce v dolní části okna.

Dispečer má k dispozici rovněž karty pro sledování a podání zásilky, a to zejména

z důvodu rychlého přístupu k těmto funkcím bez nutnosti odhlášení z aplikace.

Obrázek B.6: Přehled automobilu
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B.4 Administrátor

Panel administrátora na obrázku B.8 obsahuje několik karet pro úpravy kmenových dat.

Karta Uživatelé slouží k úpravě údajů o uživatelích. Do editačního režimu lze přepnout

libovolný řádek tabulky kliknutím na ikonu tužky ve sloupci Upravit (obr. B.7). Provedenou

úpravu je následně nutno potvrdit nebo zamítnout kliknutím na příslušnou ikonu.

Obrázek B.7: Úprava uživatele

Dále je možno nastavit další parametry k vybraným rolím prostřednictvím tlačítek

Upravit řidiče (obr. B.8) a Upravit dispečera. V případě, že se role uživatele liší od právě

přidělované role, administrátor je upozorněn vyskakovací hláškou v pravém horním rohu

okna.

Na kartách Automobily, Depa a Služby se nachází další tabulky pro úpravy kmenových

dat, přičemž způsob práce je obdobný jako na kartě Uživatelé. Kromě základních údajů

k příslušné doméně se jedná především o přiřazení automobilů na jednotlivá depa, nastavení

routovacích tabulek, vlastností služeb a podobně.

68

Obrázek B.8: Panel administrátora – úprava řidiče
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Příloha C

Obsah přiloženého média

Přiložené médium má následující adresářovou strukturu:

• Projects – adresář obsahující projekty pro vývojové prostředí NetBeans, obsahuje

verzi projektu diploma, která používá knihovnu EclipseLink a diplomahb ve verzi

pro knihovnu Hibernate,

• Screens – obrázky uživatelského rozhraní aplikace,

• Sql – skripty SQL pro založení tabulek naplněných testovacími daty,

• TextImg – soubory obrázků použité v textu práce v plném rozlišení či vektorovém

formátu,

• TextPdf – samotný text práce ve formátu PDF,

• TextTex – text práce ve formátu Latex,

• Xtras – knihovny a případné další soubory popsané v souboru readme.txt,

• readme.txt – popis adresářové struktury a informace k instalaci a zprovoznění apli-

kace.
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