# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Jan Plaček**

Název práce: **Objektově relační mapování Oracle TopLink**

Obsah práce:

Teoretická část práce se nejprve zabývá popisem významu objektově relačního mapování jako takového. Dále je zevrubně popsáno rozhraní Java Persistence API a práce s ním. V dalších kapitolách je pak popsán nástroj TopLink (EclipseLink) a pak stručně technologie Java Server Faces. Text je doprovázen jednoduchými příklady použití. Členění je logické a přehledné. Diplomant prokázal kvalitní zvládnutí problematiky objektově relačního mapování a dalších nástrojů souvisejících s tvorbou aplikace.

V realizační části je popsán proces tvorby aplikace od podrobné analýzy přes návrh datového modelu k vlastní implementaci. Návrh je proveden systematicky a přehledně. Dále je v přiměřeném rozsahu popsána implementace aplikace.

Na závěr je provedeno srovnání produktů Oracle TopLink a Hibernate, ze kterého oba produkty vycházejí rovnocenně.

Přílohy obsahují seznam zkratk, uživatelský manuál a obsah příloženého CD.

Práce má bez příloh 56 stran, což je rozsah odpovídající diplomové práci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Výsledkem implementace je informační systém pro zásilkovou službu. Systém je implementován formou webové aplikace. Uspořádání zdrojových kódů a dalších potřebných souborů je přehledné a logicky členěné. Zdrojové kódy jsou přiměřeným způsobem komentované, nicméně pro využití jako vzorové aplikace by komentářů mohlo být více.

Instalace aplikace podle uživatelské příručky je bezproblémová. Aplikace jako taková není hotovým produktem, který by bylo možné reálně nasadit. Jedná se o vzorovou implementaci, která demonstruje použití nástroje Oracle TopLink a srovnává ho s konkurenčním produktem Hibernate. Aplikace je tedy prezentována ve dvou verzích. Pro tyto účely je aplikace vyhovující. Uživatelské prostředí je přehledné a implementované funkce jsou intuitivně použitelné.

Formální úroveň:

Práce je kvalitně zpracována. Množství překlepů a pravopisných chyb je minimální.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Práce s literaturou:

Seznam použité literatury obsahuje adekvátní zdroje. Použitá literatura je v textu práce odpovídajícím způsobem citována. Rozsah literatury považuji za nadstandardní.

Splnění zadání:

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci:

Je plánováno využití práce v praxi?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.9.2013

Ing. Ladislav Lenc

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②